B e B' sono così autentiche: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum (instrumentum in B') extraxi et exemplavi ab autentico instrumento scripto manu Lanfranchi de Valario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis (abreviationis causa, sententia non mutata in B'), de mandato tamen domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII (XV in B'), die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 973.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 281.

<sup>a</sup>In nomine Domini amen. Ego Thomas, filius quondam domini Fredericii marchionis Malaspine, nomine meo in solidum et procuratorio nomine Conradi et Opecini, fratrum meorum, quorum procurator sum secundum formam instrumenti facti de ipsa procuracione per manum Gasparini<sup>b</sup>, notarii domini Marchi<sup>c</sup> comitis palatini de<sup>d</sup> Lomello, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup>e, indic(ione) quinta, die veneris vigesima sexta intransantis marcii, pro<sup>f</sup> utroque eorum in solidum vendo, cedo et trado vobis dominis Rogerio de Guidisbobus, potestati Ianue, Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ianuen(sium), ementibus nomine et vice comunis et<sup>g</sup> universitatis hominum Ianue, res, bona<sup>h</sup>, possessiones et iura infrascriptas et<sup>i</sup> pro partibus infrascriptis quas tenemus ego et dicti fratres mei et me et ipsos tenere dico in feudum a comuni Ianue, videlicet medietatem pro indiviso trium parcium, hoc est trium quarteriorum castri, ville, districtus, iurisdicionis, territorii<sup>j</sup> et segnorie et curie Oguade tam citra flumen Urbis quam ultra flumem et medietatem pro indiviso alterius quarte partis, detracta de ipsa medietate<sup>k</sup> ipsius quarte partis quarta et vicesima ipsius medietatis. Item medietatem pro indiviso trium parcium hoc est trium quarteriorum pro indiviso castri, ville, territorii, districtus, curie et iurisdicionis Russilioni et aliam quartam partem, detracta de ipsa quarta parte quarta et vicesima parte<sup>l</sup> ipsius quarte partis<sup>m</sup> que ut supra vendo, cedo et trado dictis nominibus et pro quolibet in solidum vobis dictis dominis potestati et capitaneis, ementibus dicto nomine, cum omni iurisdicione, contili, segnorie, paschuis, pischacionibus, venationibus, pratis, silvis, nemoribus et demum omnibus silvestribus et domesticis et<sup>n</sup> pertinentiis et aqueductibus<sup>o</sup> et demum cum omnibus nobis et cuilibet nostrum competentibus in predictis et predictorum occasione et specialiter cum medietate molendini de Urbe quod est iuxta villam<sup>p</sup> Ovade cum omni iure nobis competenti in furnis et pro furnis et eorum occasione, salvo iure competenti

ecclesie de Ovada in percepcione decime, molendino et furnis de Ovada quod ipsi ecclesie competit, et cum iuribus nobis et cuilibet nostrum competentibus in curaria<sup>q</sup> et mercato Ovade et pedagiis et generaliter omnibus rebus<sup>r</sup> pertinentibus ad predicta et omnibus michi<sup>s</sup> et dictis fratribus meis competentibus et cuilibet in solidum in predictis et predictorum occasione, exceptata iurisdicione quam habent illi de Ovada qui dicuntur domini de Ovada in quibusdam hominibus Ovade qui sunt circa triginta, in quibus habent predicti qui dicuntur domini de Ovada banna et racionem et nil aliud. Item vendo dictis nominibus pro quolibet in solidum vobis predictis dominis<sup>t</sup> capitaneis, ementibus dictis nominibus, quartam et octuagesimam partem nemoris sive boschi et tocius territorii marchionum de Boscho ab Ovada usque ad<sup>u</sup> iugum Vulturi infra tales confines: ab una parte deversus occidentem flumen Urbis maioris quod flumen protenditur a capite Oguade<sup>v</sup> usque fossatum<sup>w</sup> de Roschaiolo<sup>x</sup> et Cozilaschi<sup>y</sup> et<sup>z</sup> subsequenter coheret deversus occidentem dictus<sup>aa</sup> fossatus de Roschaiolo ex longo<sup>bb</sup> usque in iugum quod est supra villam de Lercha, deversus orientem coheret flumen Sturre quod protenditur a capite Ovade veniendo versus iugum usque ad viam que dicitur montata de Sturra et que montata protenditur usque iugum<sup>cc</sup>, ab alia parte deversus mare sive deversus meridiem coheret iugum quod dividit dictum nemus a terra hominum potestacie Vulturi et ultra dictam partem totum ius questum nobis et cuilibet nostrum infra dictos confines in dicto territorio et eius occasione contra dominos de Rocha qui consueverunt tenere pro dimidia quartam et octavam partem<sup>dd</sup> de toto dicto boscho, quam quartam et octavam<sup>ee</sup> pro<sup>ff</sup> ipsa dimidia dico me et dictos fratres meos tenere et possidere et venit in presentem vendicionem, hoc acto inter me, dictis nominibus, et vos in presenti vendicione quod quantum pro ipsa quarta et pro medietate et octena quam tenebant domini de Rocha de eviccione nec deffensione non<sup>gg</sup> teneat nec dicti fratres mei in aliquo teneantur nec ad interesse nec ad precii restitutionem et<sup>i</sup> in quo boscho domini de Ovada habent octavam partem, medietas cuius octave partis tenetur a me et dictis fratribus meis in solidum<sup>hh</sup> et quod ius<sup>ii</sup> dicti feudi et quod habeo cum dictis fratribus meis in dicta dimidia dicte octave racione feudi venit et cedit in presentem vendicionem et generaliter omnia iura nobis et cuilibet nostrum competencia in dicto territorio et infra dictos confines, undecumque et qualiacumque sint, exceptatis iuribus competentibus illis de Tilieto in quadam particula dicti territorii, cui particule coheret ab una parte Monscriver, ab alia fossatus Masini, ab alia strata et quicquid iuris nos

et quilibet nostrum habemus a flumine Urbis usque ad flumen seu fossatum Petre et sicut protenditur flumen seu fossatus Petre usque Mercurolum et usque ad confines nemorum de Summariva. Vendimus eciam vobis, dictis nominibus ementibus, quilibet nostrum in solidum<sup>jj</sup>, vineam sive terram nostram vineatam, nostram donicam<sup>kk</sup> que est iuxta Ovadam cum nostro orto<sup>ll</sup> ibi posito et cui vinee et orto coheret superius via, inferius, deversus villam, terra ecclesie Sancte Marie de Ovada, ab alia parte filiorum Nicolacii<sup>mmm</sup> de Cassinellis et si qui alii sunt confines et campum positum in insula Montigii, in curia Ovade, cui coheret inferius terra magistri scholarum, superius terra que fuit domini<sup>nn</sup> Enrici marchionis de Boscho, ab uno latere fossatus de Grillano. Item vendo dictis nominibus pro<sup>oo</sup> quolibet in solidum vobis, ementibus dictis nominibus, ius nobis et cuilibet nostrum competens in castro, villa, hominibus, iurisdicione, terris et possessionibus de Taiolo et territorio<sup>pp</sup> ipsius quod ius dicimus esse quod ipsum castrum cum predictis quantum pro dimidia a nobis tenetur in feudum et me et dictos fratres meos dico tenere pro ipsa dimidia a comuni Ianue in feudum<sup>qq</sup>, salvo iure competenti heredibus quondam Rubei de Tassono<sup>rr</sup> in aliquibus hominibus ville Taioli qui sunt circa homines viginti. Item ius michi et dictis fratribus meis et cuilibet nostrum competens in castro, villa, hominibus, territorio, iurisdicione<sup>ss</sup> Silvani et<sup>tt</sup> dicimus quod castrum Silvani cum<sup>uu</sup> predictis tenetur a nobis in feudum<sup>vv</sup> pro medietate<sup>ww</sup>. Item ius michi et dictis fratribus meis et cuilibet nostrum competens<sup>xx</sup> in heredibus, terris, possessionibus<sup>yy</sup> et bonis quondam Ruffini pastoris positus in Uxezo et eius territorio et in ipso castro, villa, hominibus, territorio et<sup>zz</sup> iurisdicione ipsius et dicimus quod medietas ipsius castri Uxecii tenetur a nobis in feudum, detracta ex ipsa medietate quarta et vintena ipsius medietatis. Item ius michi et dictis fratribus meis et cuilibet nostrum competens in loco de Campo et hominibus et territorio et iurisdicione ipsius et dicimus quod medietas ipsius loci et predictorum tenetur a nobis<sup>ab</sup> dictis<sup>ac</sup> fratribus in feudum. Item ius michi et dictis fratribus meis et cuilibet nostrum competens in castro, hominibus, territorio et iurisdicione Masoni et dicimus quod medietas ipsius castri et predictorum tenetur a nobis in feudum et generaliter omnia iura michi et dictis fratribus meis et cuilibet nostrum competencia in predictis et pro predictis<sup>ad</sup> et earum<sup>ae</sup> occasione et iuribus et pertinentiis et pertinentibus ad predicta, ingressibus et exitibus, undecumque et qualiacumque sint, vobis, ementibus dictis nominibus, vendo, cedo et trado<sup>af</sup> dictis nominibus et pro quolibet nostrum in solidum uti optima maxima-

que sunt libera et absoluta ab omni onere servitutis et exaccionis, preterquam a iuribus superius exceptatis, finito precio librarum decem milium quas<sup>ag</sup> proinde a vobis, solventibus dictis nominibus, et de pecunia comunis et universitatis hominum Ianue habuisse et recepisse confiteor / (c. 311 r.) dictis nominibus, de quibus dictis nominibus me voco<sup>ah</sup> bene quietum et solutum, abrenuntians excepcioni non habite, non numerate et non recepte pecunie et precii non soluti et omni iuri et si plus valent predicta, sciens<sup>ai</sup> ipsorum veram extimacionem, ipsum plus vobis, recipientibus dictis nominibus, dono et remitto dictis nominibus, renuntians iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii. Possessionem quoque et dominium et quasi omnium predictorum vobis, recipientibus dictis nominibus, pro me et dictis fratribus meis et quolibet in solidum corporaliter tradidisse confiteor, constituens me et dictos fratres meos et quemlibet in solidum pro vobis, nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, precario possidere quamdiu possederimus, dans dictis nominibus vobis, dictis nominibus recipientibus<sup>aj</sup>, licenciam adpreendendi corporalem possessionem quancumque vobis pro ipso comuni et ipsi comuni placuerit sine omni mea et dictorum fratrum meorum et cuiuslibet nostrum contradicione et omnium personarum pro me et dictis fratribus<sup>ak</sup> et<sup>al</sup> quolibet in solidum et<sup>am</sup> promitto pro me et dictis fratribus meis et quolibet in solidum vobis, recipientibus dictis nominibus, omnia et singula supradicta in totum seu<sup>an</sup> pro parte aliqua non impedire neque subtrahere, sed deffendere et autorizare ab omni persona, collegio et universitate expensis meis propriis et dictorum fratrum meorum et cuiuslibet nostrum in solidum in omnem eventum, alioquin penam dupli de quanto nunc valent predicta et pro tempore valuerint et meliorata fuerint vobis, recipientibus dictis nominibus<sup>ao</sup> stipulantibus, promitto pro dictis nominibus et pro quolibet in solidum, ratis semper manentibus predictis<sup>ap</sup> omnibus et singulis. Pro<sup>aq</sup> pena autem et predictis omnibus attendendis et observandis<sup>ar</sup> obligo pignori vobis, recipientibus dictis nominibus, bona mea et dictorum fratrum meorum et cuiuslibet in solidum, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis. Insuper dicto<sup>as</sup> precio et ex dicta causa cedo et mando, dictis nominibus vobis recipientibus, omnia<sup>at</sup> iura michi et dictis fratribus meis et cuilibet nostrum competencia in predictis omnibus et singulis et eorum occasione ut dictis iuribus, nomine dicti comunis, et dictum<sup>au</sup> comune uti possitis et possit omnia<sup>av</sup> facere que ego et dicti fratres mei et quilibet nostrum facere possumus et unquam potuimus in predictis omnibus et singulis vos, recipientes nomine dicti comunis et

universitatis hominum Ianue, et per vos ipsum comune et universitatem hominum Ianue procuratores ut in rem ipsius comunis constituens<sup>aw</sup> et quilibet nostrum de predictis omnibus et singulis in solidum teneatur et se in solidum obligat, abrenunciando epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis, iuri cedendarum accionum, iuri de principali et omni iuri. Que omnia supradicta<sup>ax</sup> superius vendita vobis vendo dictis nominibus et quolibet<sup>ay</sup> in solidum tanquam res quas ego et dicti fratres mei tenemus et tenere nos<sup>az</sup> dicimus in feudum a comuni Ianue, hoc acto in presenti vendicione quod homines dicti domini<sup>bc</sup> Thome et fratrum qui remanent in terris quas possident et non vendunt possint uti in terris predictis<sup>bd</sup> venditis et homines qui sunt et fuerint in terris predictis<sup>be</sup> venditis possint uti in terris predicti Thome et fratrum eius et in eis esse et negociari hinc inde libere et secure sicut ante presentem vendicionem. Actum Ianue, in palacio illorum Aurie, ubi regitur curia, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, indic(ione) quarta, die XVI<sup>a</sup> aprilis, inter terciam et nonam. Testes Simon Tartaro iudex, Lanfranchus de Sancto Georgio, cancellarius comunis Ianue, Bartholomeus de Fontemaroso et Loisius Calvus notarii et<sup>bf</sup> Nicolaus de Pontori scriba.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> In B precede Venditio partis Ovade et aliorum locorum; in B' Venditio partis Ovade et Rossilioni facta comuni Ianue per marchiones Malaspine <sup>b</sup> Gasparicii in B, B' <sup>c</sup> Marchi: Mathei in A, B, B' <sup>d</sup> de: om. B <sup>e</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup>: in A' *corretto su* M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup> <sup>f</sup> marcii et pro in B, B' <sup>g</sup> comunis Ianue et in A, B, B' <sup>h</sup> res et bona in A, B, B' <sup>i</sup> et: om. A, B, B' <sup>j</sup> iurisdictionis et territorii in B, B' <sup>k</sup> in B' medietate seguito da spazio bianco <sup>l</sup> parte: om. B, B' <sup>m</sup> quarte partis: medietatis in A, B, B' <sup>n</sup> domesticis et iuribus et in A, B, B' <sup>o</sup> et aqueductibus: om. A, B, B' <sup>p</sup> in B segue depennata ed espunta <sup>q</sup> curaria: ra in *sopralinea* in A' <sup>r</sup> rebus: iuribus in A, B, B' <sup>s</sup> omnibus iuribus michi in A, B, B' <sup>t</sup> in A' segue espunto dominis <sup>u</sup> ad: om. B, B' <sup>v</sup> Ovade in B, B' <sup>w</sup> usque ad fossatum in A, B, B' <sup>x</sup> Ruscaiolo in B, B' <sup>y</sup> Cogolaschi in A, B, B' <sup>z</sup> at: et in A, B, B' <sup>aa</sup> dictus: om. A, B, B' <sup>bb</sup> lungo in B <sup>cc</sup> usque ad iugum in A, B, B' <sup>dd</sup> octavam partem: octenam in A, B, B' <sup>ee</sup> octavam: octenam partem in A, B, B' <sup>ff</sup> pro: de in B, B' <sup>gg</sup> non: in B nec con *aggiunta di segno abbreviativo sulla* c <sup>hh</sup> solidum: feudum in A, B, B' <sup>ii</sup> ius: om. A, B, B' <sup>jj</sup> in solidum: om. A, B, B' <sup>kk</sup> terram vineatam nostram donicam in A, B, B' <sup>ll</sup> orto nostro in A, B, B' (in B nostro è preceduto da una o depennata ed espunta) <sup>mmm</sup> Nicolai in A, B, B' <sup>nn</sup> domini: donica in A, B; donnica in B' <sup>oo</sup> nominibus et pro in B, B' <sup>pp</sup> territorii in A, B, B' <sup>qq</sup> dimidia in feudum a comuni Ianue in A, B, B' <sup>rr</sup> Tafono in A, B, B' <sup>ss</sup> territorio et iurisdictione in A <sup>tt</sup> in B segue depennata o <sup>uu</sup> Silvani Milanen(sis) cum in A, B, B' <sup>vv</sup> a nobis tenetur in feudum in B, B' <sup>ww</sup> a nobis tenetur in feudum pro medietate cum predictis con *segno d'inversione* in A <sup>xx</sup> com-